
JORNAL O ALTO URUGUAI
9 DE MAIO DE 2020 39

Ciclista morre em acidente
Polícia João Victor Cassol - Repórter

jornalismo@oaltouruguai.com.br
JORNAL O ALTO URUGUAI
30 DE MAIO DE 2020 39

Investigação em Jaboticaba 
apreende armas e celulares

Duas pessoas ficam feridos 
em colisão na BR-386

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2020
O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. José Alber-
to Panosso, torna público, a Dispensa de Licitação para aquisição de eletrodomesticos 
destinados a Secretaria Municipal da Saúde para enfrentamento de emergência de saúde 
pública, firmado com a empresa BENOIT ELETRODOMÉSTICOS LTDA, estabelecida na 
cidade de FREDERICO WESTPHALEN/RS, na Rua do Comércio, 524, inscrita no CNPJ sob 
nº87.296.026/0124-66, de acordo com artigo 24, inc. IV, da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 26 de Maio de 2020.
José Alberto Panosso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE EDITAL
Edital n.º 024/2020 – Objeto: Concessão de licença para exploração de serviços de 
TÁXI; inscrições serão recebidas no período de 01/06/2020 à 30/06/2020. O edital está 
fixado no mural da Prefeitura de Alpestre/RS, podendo os interessados obter cópia do 
mesmo pelo site www.alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166. Alpestre/RS, 
27/05/2020. Valdir José Zasso – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE 
– RS - Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATOR 
ARÍCOLA E IMPLEMENTO COM PAR-
TE DOS RECURSOS ADVINDOS DO 
CONVÊNIO MAPA Nº 886135/2019 E 
O RESTANTE RECURSOS PRÓPRIOS. 
Contratada: 87/2020 - PALMITRAC 
PALMEIRA DAS MISSOES TRATORES 
LTDA. CNPJ: 88.502.760/0001-48. 
Item: TRATOR. Valor: R$ 142.000,00. 
Contratada: 88/2020 - KLS CO-
MÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE 
PEÇAS AGRÍCOLAS LTDA. CNPJ: 
36.475.743/0001-65. Item: PLAN-
TADEIRA. Valor: R$ 33.974,98. AD-
JUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO EM 
27/05/2020.

Alpestre (RS), 29/05/2020

SHEILA KELEN TICHOTA VALENÇA
DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE SEBERI 

PUBLICAÇÕES EXTRATOS
CA 113/2020: Flymed Com de Prod Hosp Ltda, CNPJ 25.034.906/0001-58, ma-
teriais de enfermagem para ESFs, valor R$ 8.106,00. CA 114/2020: São Ber-
nardo Com de Prod p/ Saúde Eireli, CNPJ 23.015.239/0001-30, materiais de 
enfermagem para ESFs, valor R$ 798,63. CA 115/2020: Metromed Com de Mat 
Med Hosp Ltda, CNPJ 83.157.032/0001-22, materiais de enfermagem para ESFs, 
valor R$ 1.715,54. CA 116/2020: Delta Shop Dist de Prod Hosp Ltda, CNPJ 
83.157.032/0001-22, materiais de enfermagem para ESFs, valor R$ 3.032,08. 
CA 117/2020: A Favarin Distribuidora Ltda, CNPJ 18.702.558/0001-84, mate-
riais de enfermagem para ESFs, valor R$ 16.934,27. CA 118/2020: Farmamed 
Produtos Hospitalares Ltda, CNPJ 92.037.480/0001-43, materiais de enferma-
gem para ESFs, valor R$ 6.023,12. CA 119/2020: Rossi Prod Hosp Ltda, CNPJ 
00.072.182/0001-06, materiais de enfermagem para ESFs, valor R$ 3.080,55. 
CA 120/2020: Altermed Mat Médico Hosp Ltda, CNPJ 00.802.002/0001-02, ma-
teriais de enfermagem para ESFs, valor R$ 7.241,35. CA 121/2020: Noeli Vieira 
Dist de Soros e Equip Medicos Eireli, CNPJ 01.733.345/0001-17, materiais de 
enfermagem para ESFs, valor R$ 1.972,80. CA 122/2020: Medicentro Com de 
Medic Eireli, CNPJ 27.105.456/0001-72, materiais de enfermagem para ESFs, 
valor R$ 4.876,76. CA 123/2020: Anelo Surgical Com de Prod Hosp Ltda, CNPJ 
10.824.074/0001-04, materiais de enfermagem para ESFs, valor R$ 883,80. 1º 
TA ao CA 45/2020, Seguratel Alarmes Eletronicos Ltda, CNPJ 01.420.240/0001-
08, acréscimo de até 25%, valor R$ 1.010,75.

Um acidente resultou na 
morte de um ciclista, no fim 
da tarde de quinta-feira, 28, 

na BR-386, em Frederico Wes-
tphalen. A vítima foi identificada 
como Roberto de Souza, 58 anos, 
morador do bairro São Francis-
co de Paula. Conforme informa-
ções extraoficiais, ele e outros 
dois ciclistas trafegavam pelo 
acostamento, no sentido FW-Iraí, 
quando Souza teria sido atingido 
por um GM/Astra, placas de FW, 
por volta das 17h40min. Com o 
impacto, o homem morreu no lo-
cal – entre o trevo de acesso ao 
Supermercado Razia e a ponte 
sobre o viaduto. 

Segundo o condutor do au-
tomóvel, que seguia no sentido 
Iraí-FW, a vítima teria tentado 
atravessar a pista sem que ele 
pudesse evitar a colisão. Ainda, 
na versão do motorista, ele teria 
efetuado a frenagem e direcio-
nado o carro para a pista con-
trária, na tentativa de desviar 

Duas espingardas e sete ce-
lulares foram apreendidos 

em Jaboticaba, na manhã de 
quarta-feira, 27. A ação, reali-
zada pela Polícia Civil (PC) e por 
policiais militares do 39º Bata-
lhão de Polícia Militar (BPM), 
integra a operação Hunter, que 

busca esclarecer o homicídio de 
Jeferson Luiz Simões Gomes, 
ocorrido no dia 3. Os recolhi-
mentos ocorreram durante o 
cumprimento de seis manda-
dos de busca e apreensão. Tes-
temunhas também foram ouvi-
das na operação.

Um acidente envolvendo um 
automóvel Fiat/Siena, pla-

cas de Frederico Westphalen, e 
uma motocicleta, também com 
placa de FW, deixou duas pes-
soas feridas na tarde de quinta-
-feira, 28. A colisão ocorreu em 
um trevo secundário de aces-
so a FW, no quilômetro 33,5 da 

BR-386, próximo ao viaduto. 
Os ocupantes da moto ficaram 
feridos e foram socorridos pelo 
Serviço de Atendimento Móvel 
de Urgência (Samu), de Frede-
rico Westphalen. A Polícia Ro-
doviária Federal (PRF) atendeu 
a ocorrência e orientou o trân-
sito no local.

João Victor Cassol

Morador do bairro São 
Francisco de Paula, 
Roberto de Souza, de 58 
anos, morreu no local

do ciclista, mas não conseguiu. 
Segundo o condutor, os outros 
dois ciclistas não tentaram 
atravessar a BR.

De acordo com a Polícia Ro-
doviária Federal (PRF), o moto-
rista não possuía Carteira Na-

cional de Habilitação (CNH). Ele 
foi encaminhado à Polícia Civil 
(PC) para ser ouvido. Além da 
PRF e da PC, a Brigada Militar 
(BM) e o Serviço de Atendimen-
to Móvel de Urgência (Samu) 
atenderam a ocorrência.

Casal é preso por  
posse de entorpecente
Uma abordagem da Brigada Militar (BM), no Cen-

tro de Ametista do Sul, na noite de quinta-feira, 
28, flagrou um casal no crime de posse de entorpe-
centes. Em revista ao veículo da dupla, um Ford/Ka, 
a BM localizou sete buchas de cocaína, além de va-
lores em dinheiro e cheque. A droga estaria escon-
dida em um compartimento oculto do painel, dentro 
de uma carteira de cigarros. As partes envolvidas e 
o material apreendido foram conduzidos até a De-
legacia de Polícia (DP) local, para registro do fato.

Estabelecimento 
é furtado em Iraí
Uma loja de móveis e eletrodomésticos, no 

Centro de Iraí, foi furtada entre a noite de 
terça-feira, 26, e a manhã de quarta-feira, 27. 
Conforme a Brigada Militar (BM), o proprietá-
rio havia percebido a ação ao chegar na loja, 
quando se deparou com a empresa arromba-
da, cuja porta de vidro estaria quebrada. Apa-
relhos telefônicos e uma quantia em dinheiro 
foram levados no furto. O estabelecimento 
possui câmeras de segurança.

TEM ALGUMA DENÚNCIA CRIMINAL PARA FAZER? 
Contate o número (55) 9.8437-7806, por WhatsApp ou 
Telegram. A Polícia Civil garante o sigilo das informações 
prestadas e o anonimato do denunciante.

Gustavo Menegusso 

Acidente foi registrado na tarde de quinta-feira, 
28, em um trevo secundário de acesso a FW

Canal 
Denuncie

*Em caso de 
emergência, 
contate o 190.


